
 
 
О преобразовании памятни
природы местного значения 
 

На основании 
Беларусь от20 октября 1994 года «Об особо охр
территориях» Белыничский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Преобразовать:
ботанический 

ботанический памятник природы местного значения «Клевский дуб 1»;
ботанический памятник природы местного значения «Дуб» в 

ботанический памятник природы местного значения «Клевский дуб 2»;
ботанический памятник при

ботанический памятник природы местного значения «Клевский дуб 3»;
ботанический памятник природы местного значения «Дубрава» в 

ботанический памятник природы местного значения «Островная дубрава 
на болоте Великое».

2. Установить границы, площадь, 
охраныпамятников природы
настоящего решения, согласно приложению.

3. Передать памятники природы, указанные в пункте 1 на
решения, в управление г
учреждению «Белыничский лесхоз».

4. Отделу землеустройства
исполнительного комитета в месячный срок обеспечить подготовку 
документов для регистрации в установленном законодательством порядке 
преобразуемых памятников 

5. Государственному лесохозяйственному учреждению 
«Белыничский лесхоз» обеспечить внесение изменений в проект 
лесоустройства в связи с установленным на земельных участках 
соответствующим специальным режимом охраны.

 

Магілеўскіабласны
выканаўчыкамітэт   

Бялыніцкі раённы
выканаўчы кам

(Бялыніцкі райвыканкам)
 

РАШЭННЕ
 
 

2 ноября 2018 г. № 30
г. Бялынічы 

преобразовании памятников 
природы местного значения  

На основании части второй статьи 9, статьи 37 
Беларусь от20 октября 1994 года «Об особо охр

Белыничский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. Преобразовать: 
ботанический памятник природы местного значения «Дуб» в 

ботанический памятник природы местного значения «Клевский дуб 1»;
ботанический памятник природы местного значения «Дуб» в 

ботанический памятник природы местного значения «Клевский дуб 2»;
ботанический памятник природы местного значения «Дуб» в 

ботанический памятник природы местного значения «Клевский дуб 3»;
ботанический памятник природы местного значения «Дубрава» в 

ботанический памятник природы местного значения «Островная дубрава 
на болоте Великое». 

ь границы, площадь, состав земель 
памятников природы местного значения, указанных в пункте 1 

шения, согласно приложению. 
. Передать памятники природы, указанные в пункте 1 на

решения, в управление государственному лесохо
учреждению «Белыничский лесхоз». 

4. Отделу землеустройства Белыничского районного 
исполнительного комитета в месячный срок обеспечить подготовку 
документов для регистрации в установленном законодательством порядке 

памятников природы местного значения
Государственному лесохозяйственному учреждению 

«Белыничский лесхоз» обеспечить внесение изменений в проект 
лесоустройства в связи с установленным на земельных участках 
соответствующим специальным режимом охраны. 

 

         Зарег. № 9/92445 от 20.11.2018 
Опубликовано 27.11.2018

Вступило в силу 28.11.2018
 

Магілеўскіабласны 
выканаўчыкамітэт 

раённы 
камiтэт 

райвыканкам) 

РАШЭННЕ 

2 ноября 2018 г. № 30-21 
 

 Могилевский областной
исполнительный комитет

Белыничский районный 
исполнительный комитет

(Белыничский райисполком)
 

части второй статьи 9, статьи 37 Закона Республики 
Беларусь от20 октября 1994 года «Об особо охраняемых природных 

Белыничский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

памятник природы местного значения «Дуб» в 
ботанический памятник природы местного значения «Клевский дуб 1»; 

ботанический памятник природы местного значения «Дуб» в 
ботанический памятник природы местного значения «Клевский дуб 2»; 

роды местного значения «Дуб» в 
ботанический памятник природы местного значения «Клевский дуб 3»; 

ботанический памятник природы местного значения «Дубрава» в 
ботанический памятник природы местного значения «Островная дубрава 

состав земель и режим 
, указанных в пункте 1 

. Передать памятники природы, указанные в пункте 1 настоящего 
осударственному лесохозяйственному 

Белыничского районного 
исполнительного комитета в месячный срок обеспечить подготовку 
документов для регистрации в установленном законодательством порядке 

природы местного значения. 
Государственному лесохозяйственному учреждению 

«Белыничский лесхоз» обеспечить внесение изменений в проект 
лесоустройства в связи с установленным на земельных участках 

Зарег. № 9/92445 от 20.11.2018  
Опубликовано 27.11.2018 

Вступило в силу 28.11.2018 

Могилевский областной 
исполнительный комитет    
Белыничский районный  

исполнительный комитет 
(Белыничский райисполком) 

РЕШЕНИЕ 
 
 

 
г. Белыничи 



2 
 

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Белыничскую районную инспекцию природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и  государственное лесохозяйственное учреждение 
«Белыничский лесхоз». 

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 

Председатель  А.Л.Щупленков      
 

Управляющий делами  С.А.Войтович 
 
 
 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО 
 
Начальник Белыничской  
районной инспекции 
природных ресурсов 
и охраны окружающей среды 

Ю.П.Симонов 
18.09.2018 

СОГЛАСОВАНО 
 
Директор государственного 
лесохозяйственного учреждения 
«Белыничский лесхоз» 
 
                        Ю.И.Заблоцкий 
18.09.2018 

 
 
 
СОГЛАСОВАНО 
 
Начальник Государственной 
инспекцииохраны животного 
и растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь 
Ю.С.Тертель 
23.10.2018 
 
 
 
 
 



Приложение  
к решению  
Белыничского районного 
исполнительного комитета  
02.11.2018 № 30-21 

 

Границы, площадь, состав земель, режим охраны и 
использования ботанических памятников природы 
местного значения  
 

Наименование 
памятника 
природы 
местного 
значения 

Местонахождение 
памятника природы 
местного значения 

Состав земель  и 
границы памятника 
природы местного 

значения 

Площадь 
памятника 
природы 
местного 
значения 

Режим охраны памятника природы  
местного значения 

Ботанический 
памятник 
природы 
местного 
значения 
«Клевский дуб 1» 

Могилевская 
область, 
Белыничский район, 
в 18 километрах 
(далее – км.) на 
северо-запад от 
города(далее – г.) 
Белыничи, в 3,1 км. 
на юго-запад от 
деревни (далее – д.) 
Заозерье 
(Мощаницкий 
сельсовет) и в 3,9 
км. на северо-
северо-запад от 

Границы памятника 
природы «Клевский 
дуб 1» проходят по 
условной окружности 
с радиусом 9 метров 
вокруг ствола дерева,  
центром которого 
является точка с 
координатами 
54°02'03,77''северной 
широты, 29°24'35,62'' 
восточной  долготы. 
В состав земель 
памятника природы 
«Клевский дуб 1», 

0,0254 
гектара 
(далее – 

га) 

На территории памятника природы запрещается:  
уничтожение дерева;   
повреждение дерева, за исключением работ, 
направленных на повышение устойчивости дерева 
(обрезка сухих ветвей, зачистка и пломбировка ран и 
пустот стволов, стяжка стволов);   
удаление, повреждение, уничтожение живого 
напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие 
плодородного слоя почвы, включая подстилающие 
породы, за исключением случаев осуществления 
работ по обустройству экологических троп, 
мероприятий по регулированию распространения и 
численности инвазивных чужеродных диких 
животных и инвазивных растений;  
возведение объектов строительства;  



2 
 

д.Клева 
(Мощаницкий 
сельсовет) 

образующих его 
территорию, входят  
земли выдела 9 
квартала 51  
Эсьмонского 
лесничества 
государственного 
лесохозяйственного 
учреждения 
«Белыничский 
лесхоз» 

размещение палаток, оборудованных зон и мест 
отдыха, туристских стоянок; 
разведение костров;   
выпас и прогон скота;    
мойка механических транспортных средств;  
выжигание сухой растительности, трав на корню;  
складирование химических средств защиты растений, 
регуляторов их роста, удобрений; 
движение и стоянка механических транспортных 
средств вне дорог общего пользования и специально 
оборудованных мест, за исключением механических 
транспортных средств и самоходных машин органов 
и подразделений по чрезвычайным ситуациям, 
Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и его территориальных органов, 
Министерства лесного хозяйства Республики 
Беларусь, Могилевского государственного 
производственного лесохозяйственного объединения, 
государственного лесохозяйственного 
учреждения«Белыничский лесхоз», Государственной 
инспекции охраны животного и растительного мира 
при Президенте Республики Беларусь,  ее областных 
и межрайонных инспекций охраны животного и 
растительного мира; 
проведение научных экспериментов с природными 
комплексами и объектами (их отдельными 
элементами), расположенными в границах особо 
охраняемых природных территориях (далее – ООПТ), 
которые могут привести к нарушению их режима 
охраны и использования 
 

 



3 
 

Ботанический 
памятник 
природы 
местного 
значения 
«Клевский дуб 2» 

Могилевская 
область, 
Белыничский район, 
в 18 км. на северо-
запад от г.Белыничи, 
в 3,1 км. на юго-
запад от д.Заозерье 
(Мощаницкий 
сельсовет) и в 3,9 
км. на северо-
северо-запад от 
д.Клева 
(Мощаницкий 
сельсовет) 

Границы памятника 
природы «Клевский 
дуб 2» проходят по 
условной окружности 
с радиусом 9 метров 
вокруг ствола дерева,  
центром которого 
является точка с 
координатами  
54°02'03,62''северной 
широты, 29°24'35,31'' 
восточной  долготы. 
В состав земель 
памятника природы 
«Клевский дуб 2», 
образующих его 
территорию, входят  
земли выдела 9 
квартала 51  
Эсьмонского 
лесничества 
государственного 
лесохозяйственного 
учреждения 
«Белыничский 
лесхоз» 

0,0254 га На территории памятника природы запрещается:  
уничтожение дерева;   
повреждение дерева, за исключением работ, 
направленных на повышение устойчивости дерева 
(обрезка сухих ветвей, зачистка и пломбировка ран и 
пустот стволов, стяжка стволов);   
удаление, повреждение, уничтожение живого 
напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие 
плодородного слоя почвы, включая подстилающие 
породы, за исключением случаев осуществления 
работ по обустройству экологических троп, 
мероприятий по регулированию распространения и 
численности инвазивных чужеродных диких 
животных и инвазивных растений;  
возведение объектов строительства;  
размещение палаток, оборудованных зон и мест 
отдыха, туристских стоянок; 
разведение костров;   
выпас и прогон скота;    
мойка механических транспортных средств;  
выжигание сухой растительности, трав на корню;  
складирование химических средств защиты растений, 
регуляторов их роста, удобрений; 
движение и стоянка механических транспортных 
средств вне дорог общего пользования и специально 
оборудованных мест, за исключением механических 
транспортных средств и самоходных машин органов 
и подразделений по чрезвычайным ситуациям, 
Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и его территориальных органов, 
Министерства лесного хозяйства Республики 
Беларусь, Могилевского государственного 



4 
 

производственного лесохозяйственного объединения, 
государственного лесохозяйственного учреждения 
«Белыничский лесхоз», Государственной инспекции 
охраны животного и растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь,  ее областных и 
межрайонных инспекций охраны животного и 
растительного мира; 
проведение научных экспериментов с природными 
комплексами и объектами (их отдельными 
элементами), расположенными в границах ООПТ, 
которые могут привести к нарушению их режима 
охраны и использования 

Ботанический 
памятник 
природы 
местного 
значения 
«Клевский дуб 3» 

Могилевская 
область, 
Белыничский район, 
в 16,5 км. на северо-
запад от г.Белыничи, 
в 1,6 км. на юго-
запад от д.Заозерье 
(Мощаницкий 
сельсовет) и в 3,9 
км. на северо-
северо-восток от 
д.Клева 
(Мощаницкий 
сельсовет) 

Границы памятника 
природы «Клевский 
дуб 3» проходят по 
условной окружности 
с радиусом 7 метров 
вокруг ствола дерева,  
центром которого 
является точка с 
координатами  
54°01'53,87''северной 
широты, 29°26'16,40'' 
восточной  долготы. 
В состав земель 
памятника природы 
«Клевский дуб 3», 
образующих его 
территорию, входят  
земли выдела 20 
квартала 52  
Эсьмонского 

0,0154 га На территории памятника природы запрещается:  
уничтожение дерева;   
повреждение дерева, за исключением работ, 
направленных на повышение устойчивости дерева 
(обрезка сухих ветвей, зачистка и пломбировка ран и 
пустот стволов, стяжка стволов);   
удаление, повреждение, уничтожение живого 
напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие 
плодородного слоя почвы, включая подстилающие 
породы, за исключением случаев осуществления 
работ по обустройству экологических троп, 
мероприятий по регулированию распространения и 
численности инвазивных чужеродных диких 
животных и инвазивных растений;  
возведение объектов строительства;  
размещение палаток, оборудованных зон и мест 
отдыха, туристских стоянок; 
разведение костров;   
выпас и прогон скота;    
мойка механических транспортных средств;  



5 
 

лесничества 
государственного 
лесохозяйственного 
учреждения 
«Белыничский 
лесхоз» 

выжигание сухой растительности, трав на корню;  
складирование химических средств защиты растений, 
регуляторов их роста, удобрений; 
движение и стоянка механических транспортных 
средств вне дорог общего пользования и специально 
оборудованных мест, за исключением механических 
транспортных средств и самоходных машин: органов 
и подразделений по чрезвычайным ситуациям, 
Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и его территориальных органов, 
Министерства лесного хозяйства Республики 
Беларусь, Могилевского государственного 
производственного лесохозяйственного объединения, 
государственного лесохозяйственного учреждения 
«Белыничский лесхоз»,Государственной инспекции 
охраны животного и растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь,  ее областных и 
межрайонных инспекций охраны животного и 
растительного мира; 
проведение научных экспериментов с природными 
комплексами и объектами (их отдельными 
элементами), расположенными в границах ООПТ, 
которые могут привести к нарушению их режима 
охраны и использования 

Ботанический 
памятник 
природы 
местного 
значения 
«Островная 
дубрава на болоте 
Великое» 

Могилевская 
область, 
Белыничский район, 
в 20,5 км. на северо-
запад от г.Белыничи, 
в 5,8 км. на юго-
запад от д.Заозерье 
(Мощаницкий 

Земли выдела 10 
квартала 
48Эсьмонского 
лесничества 
государственного 
лесохозяйственного 
учреждения 
«Белыничский 

25,0 га На территории памятника природы запрещается:  
рубки леса главного и промежуточного пользования; 
изъятие, удаление, повреждение, уничтожение 
древесно-кустарниковой растительности, живого 
напочвенного покрова и лесной подстилки, снятие 
плодородного слоя почвы, включая подстилающие 
породы, за исключением случаев осуществления 
работ, направленных на повышение устойчивости 



6 
 

сельсовет) и в 4,7 
км. на северо-запад 
от д.Клева 
(Мощаницкий 
сельсовет) 

лесхоз» деревьев и кустарников (обрезка сухих ветвей, 
зачистка и пломбировка ран и пустот стволов, стяжка 
стволов), мероприятий по регулированию 
распространения и численности инвазивных 
чужеродных диких животных и инвазивных 
растений; 
возведение объектов строительства, за исключением 
работ, связанных с обустройством экологических 
троп; 
размещение палаток, оборудованных зон и мест 
отдыха, туристских стоянок; 
разведение костров;  
выпас и прогон скота;  
раскорчевка пней;  
создание лесных культур с использованием 
интродуцированных пород деревьев и кустарников; 
разведка и разработка месторождений полезных 
ископаемых; 
мойка механических транспортных средств;  
выполнение работ по гидротехнической мелиорации, 
работ, связанных с изменением существующего 
гидрологического режима (за исключением работ по 
его восстановлению, реконструкции и ремонтно-
эксплуатационных работ по обеспечению 
функционирования мелиоративных систем, отдельно 
расположенных гидротехнических сооружений, 
сооружений внутренних водных путей и объектов 
противопаводковой защиты);  
выжигание сухой растительности, трав на корню (за 
исключением случаев выполнения научно 
обоснованных работ по выжиганию для улучшения 
среды обитания диких животных, относящихся к 



7 
 

видам, включенным в Красную книгу Республики 
Беларусь, и (или) к видам, подпадающим под 
действие международных договоров Республики 
Беларусь, и иных случаев, предусмотренных 
законодательными актами); 
сжигание порубочных остатков при выполнении 
рубок леса, работ по удалению, изъятию древесно-
кустарниковой растительности (за исключением 
случаев сжигания порубочных остатков в очагах 
вредителей и болезней леса в соответствии с 
нормативными правовыми актами, в том числе 
техническими нормативными правовыми актами); 
интродукция чужеродных объектов животного и 
растительного мира (за исключением случаев, когда 
эта деятельность является научно-исследовательской 
и не имеет негативного влияния на ценные 
природные комплексы и объекты);  
складирование и применение авиационным методом 
химических средств зашиты растений (за 
исключением случаев, когда имеется угроза 
массового повреждения лесных насаждений до 
степени прекращения роста), регуляторов их роста, 
удобрений;  
движение и стоянка механических транспортных 
средств вне дорог общего пользования и специально 
оборудованных мест, за исключением механических 
транспортных средств и самоходных машинорганов и 
подразделений по чрезвычайным ситуациям, 
Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды и его территориальных органов, 
Министерства лесного хозяйства Республики 
Беларусь, Могилевского государственного 



8 
 

 

производственного лесохозяйственного объединения, 
государственного лесохозяйственного учреждения 
«Белыничский лесхоз», Государственной инспекции 
охраны животного и растительного мира при 
Президенте Республики Беларусь,  ее областных и 
межрайонных инспекций охраны животного и 
растительного мира; 
проведение научных экспериментов с природными 
комплексами и объектами (их отдельными 
элементами), расположенными в границах ООПТ, 
которые могут привести к нарушению их режима 
охраны и использования 




